
 

COMUNE DI CESSANITI 
Provincia di Vibo Valentia 

UFFICIO  TECNICO 

 

DETERMINA N° 113    del 10/08/2022 

OGGETTO: Appovazione Progetto e Determina a Contrattare “Lavori di manutenzione 

Straordinaria messa in sicurezza strade centro urbano Favelloni di Cessaniti VV”  

attraverso RdO - ME.PA – Finanz. Legge di Bilancio n. 160 del 27/12/2019. 

CUP I87H22001640006 - CIG 93667148E9 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Nel proprio ufficio in data  odierna; 

Richiamato il provvedimento sindacale con il quale al sottoscritto sono state attribuite le funzioni di 

responsabile dell’U.T.C.; 

Visto il bilancio di previsione anno 2022 gestione dodicesimi; 

Accertata la disponibilità esistente sugli interventi in bilancio attribuiti per la gestione del servizio; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visti i vigenti regolamenti comunali dei contratti e di contabilità; 

Vista la Legge di Bilancio n. 160 del 27/12/2019,  recante:  «Misure urgenti di crescita economica e  per  la  

risoluzione  di  specifiche situazioni di crisi», convertito, con modificazioni, dalla legge  28 giugno 2019, n. 

58;  

Visto  l'art. 30 del predetto decreto-legge, che prevede l'assegnazione di contributi ai comuni per interventi   

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,  come individuati al comma 3 del medesimo 

articolo; 

Con l’emanazione del decreto del Ministero dell’Interno 14 gennaio 2020 sono assegnate ai Comuni risorse 

economiche per un ammontare di 500 mln di euro per l’anno 2020; con il decreto del 30 gennaio 2020 sono 

assegnate risorse per un ammontare di 500 mln di euro annui dal 2021 al 2024; con un terzo decreto l’11 

novembre 2020 sono assegnati contributi aggiuntivi per 500 mln di euro per l’anno 2021, ai sensi 

dell’articolo 47 del decreto-legge 14 agosto 2020. Tali risorse, confluite successivamente nell’ambito del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2, sono 

vincolate a una quota pari o superiore al 50 per cento per investimenti destinati alle opere pubbliche di 

efficientamento energetico (lettera a, comma 29) 

Visto il   contributo assegnato per l’attuazione dell'intervento a  sostegno  delle  opere  di efficientamento  

energetico  e  sviluppo   territoriale   sostenibile realizzate dai comuni ammontante per il Comune di 

Cessaniti in €. 50.000,00; 

Considerato che con i fondi stanziati si può procedere a “Lavori su strade centro urbano e opere di 

urbanizzazione e manutenzione immobili comunali” 

Visto il progetto relativo all’intervento di “Lavori di manutenzione Straordinaria messa in sicurezza 

strade centro urbano Favelloni di Cessaniti VV” predisposto dal sottoscritto e  composto dai seguenti 

elaborati: 

1 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

2 ELABORATI GRAFICI 

3 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

4 ELENCO PREZZI 

5 QUADRO ECONOMICO 

6 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

7 PIANO DI SICUREZZA 

8 CAPITOLATO 

Visto il Quadro Economico che viene di seguito riportato: 



A Lavori 42.000,00€  

A.1 Lavori a misura a base d'asta 40.740,00€  

A.2 Importo sicurezza non  sog a ribasso 3% 1.260,00€     

B Somme a disposizione

B.1 IVA sui Lavori 10% 4.200,00€     

B.2

Spese generali ( Direzione lavori, misure e

contabilità, coordinatore sicurezza in fase di 

prog. Ed esec.

7% 2.940,00€     

B.3 Cassa di previdenza 4% 117,60€        

B.4 IVA spese tecniche 0% 0

B.5 ex art 192 1,60% 672,00€        

B.6 Imprevisti 70,40€           

Totale somme a disposizione 8.000,00€     

Totale Complessivo ( A+B) 50.000,00€  

QUADRO ECONOMICO

 

Considerato che occorre procedere all’approvazione del progetto di cui sopra e procedere all’affidamento 

dei lavori il cui importo lordo ammonta ad €. 42.000,00 di cui €. 40.740,00 per lavori a base d’asta ed €. 

1.260,00 per oneri non soggetti a ribasso; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 7, comma 2 del 

D.L. 52/2012 convertito nella Legge 94/2012 che testualmente recita: “Dal 1° luglio 2007, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui dall’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli 

obblighi previsti al comma 49 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”. 

PRESO ATTO che: 

- non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o 

compatibili con quelle oggetto della presente procedura; 

- che in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le Stazioni 

Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale 

delle offerte pubblicate all’interno del Mercato Elettronico (MEPA) o delle offerte ricevute sulla base di una 

richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

- che con l’art. 328 del suddetto D.P.R. 207/2010 e s.m.i. viene razionalizzata la previgente disciplina, 

tenendo conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e nella gestione 

delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il Mercato Elettronico della PA realizzato 

dal MEF tramite Consip; 

RILEVATO che è pertanto possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della PA di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze 

attraverso due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO) 

PRESO ATTO: 

- l’RDO è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquisire sul MEPA 

beni attraverso un confronto concorrenziale delle offerte richieste ai fornitori; 

PRESO ATTO che i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni sono: 

- risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia; 

- trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto; 



- ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono confrontare prodotti offerti da 

fornitori presenti su tutto il territorio nazionale; 

- soddisfazione di esigenze anche specifiche delle Amministrazioni, grazie a un’ampia e profonda gamma di 

prodotti 

disponibili e la possibilità di emettere richieste di offerta; 

RICHIAMATO: 

- Il “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 

RITENUTO pertanto di procedere all’emissione di RDO in favore delle ditte iscritte al Mercato Elettronico 

(previa abilitazione al bando /categoria della richiesta di offerta) con sede nella provincia di Vibo Valentia 

per il prezzo a base d’asta da sottoporre a ribasso  di €. 40.740,00; 

VISTI gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

Di approvare il progetto relativo all’intervento di “Lavori di manutenzione Straordinaria messa in 

sicurezza strade centro urbano Favelloni di Cessaniti VV” predisposto dal sottoscritto e  composto dai 

seguenti elaborati: 

1 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

2 ELABORATI GRAFICI 

3 ELENCO PREZZI 

4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5 QUADRO ECONOMICO 

6 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

7 PIANO DI SICUREZZA 

8 CAPITOLATO 

DI Avviare una gara d’appalto per  i lavori di “Lavori di manutenzione Straordinaria messa in sicurezza 

strade centro urbano Favelloni di Cessaniti VV” attraverso RDO Mepa;  

DI Stabilire che l’offerta è estesa in favore delle ditte iscritte al Mercato Elettronico (previa abilitazione al 

bando /categoria della richiesta di offerta) con sede nella provincia di Vibo Valentia per il prezzo a base 

d’asta da sottoporre a ribasso  di €. 40.740,00 e che il criterio di scelta per la selezione della migliore offerta 

economica è quello del prezzo più basso di cui all’art. 82 del Codice e 118 , comma 1 lett. b del D.P.R. 

207/2010 mediante il ricorso alle aste elettroniche di cui all’ art. 85 del Codice; 

Di dare atto che l’aggiudicazione Definitiva alla Ditta avverrà successivamente all’esito positivo delle 

verifiche del Dlgs 50/2016; 

DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento I'Arch. Francesco Larosa; 

 

F.to Il Responsabile del Servizio 

         Arch. Francesco Larosa 

 

Di esprimere ai fini del controllo di regolarità Amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis TUEL come 

integrato dal DL 174/2012 conv. In Legge 213/2012 ( controllo di regolarità amministrativa e contabile) 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa. 

F.to Il Responsabile del Servizio 

       Arch. Francesco Larosa 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 

167/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili e appone visto di regolarità 

contabile sull’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

267/2000. 

Capitolo Art. Codice Descrizione N. Impegno Importo 

  
 

Appovazione Progetto e Determina a 

Contrattare “Lavori di manutenzione 

Straordinaria messa in sicurezza strade 

centro urbano Favelloni di Cessaniti 

VV”  attraverso RdO - ME.PA – 

Finanz. Legge di Bilancio n. 160 del 

27/12/2019. 

 € 50.000,00 

 

Liquidazione___________ 
 

Bilancio per l’esercizio 2012 - 2024 

Cessaniti, _________ 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria,  ai fini del controllo della regolarità amministrativa e 

contabile, di cui all’art. 147-bis del TUEL 267/2000 per come integrato dal DL. 174/2012 

convertito in Legge 2013/2012 (sul controllo di Regolarità amministrativa e contabile), esprime 

parere favorevole di regolarità. 

Cessaniti, 08/03/2019 

 
La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000 in 

conseguenza del visto apposto dal responsabile del servizio. 

EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. ………………… del ………………..………… 

                                                                                                               Firma  

   

   

   

   

   

   

   



 

 


